淄 博 市 人 民 政 府 办 公 室

淄博市人民政府办公室

关于做好２０２１年市重大项目谋划提报工作的通知

各区县人民政府,高新区、经济开发区、文昌湖区管委会,市政府各

部门,各有关单位,各大企业,各高等院校:

按照市委、市政府工作部署,为深入实施“重大项目建设攻坚

行动”,进一步提高重大项目策划质量和水平,切实发挥重大项目

对经济社会发展的核心支撑作用,为我市“十四五”经济社会发展

奠定坚实基础,现就做好２０２１年市重大项目谋划上报工作通知如

下:

一、充分认识项目谋划工作的重要意义

重大项目建设是经济工作的重要组成部分,是实现我市优存

量、扩增量,加快实施新旧动能转换的重要保障.项目谋划是项目

建设的关键环节,对保持全市投资稳定增长,提高发展质量和水平

具有十分重要的意义.各级、各部门要切实增强做好重大项目谋

划工作的紧迫感和责任感,围绕“省十强”“市四强”“新基建”等产

业,尽快培育策划出一批具有战略性、前瞻性和全局性的项目,对

全市持续健康发展具有重大支撑作用的平台类、生态类项目,为我

市“十四五”开好头、起好步.

二、项目谋划提报范围和条件

(一)项目谋划范围

新谋划项目要符合“紧盯前沿、打造生态、沿链聚合、集群发

展”的产业组织理念,要做到立足当前、着眼长远,与我市“十四五”

规划、省市“新基建”行动方案等重大规划、重大政策紧密衔接.

工业项目:以打造国家创新型城市、全国新型工业化强市为目

标,重点围绕动能转换优存量、高端引领扩增量,谋划一批符合“省

十强”“市四强”产业,增强制造业核心竞争力的新兴产业项目和加

快传统产业升级改造的技术改造项目.

服务业项目:以跨界融合为引领,重点围绕加快大数据、云计

算、移动物联网等新一代信息技术与服务业各领域的融合应用,发

展会展经济、夜间经济等新消费增长点,谋划一批商贸物流、文化

旅游、现代金融、创新平台等领域项目.

能源交通和基础设施项目:立足建设区域中心城市,重点围绕

黄河流域高质量发展和融入省会城市群经济圈一体化发展等重大

战略,谋划一批加快推进现代能源体系和综合交通运输体系建设

的清洁能源、智能电网、高速铁路、高速公路等建设项目.

乡村振兴和社会民生项目:以争创国家农业绿色发展先行区

为目标,围绕粮食、蔬菜、畜牧、果品四大农业支柱产业,策划一批

农业“新六产”、现代高效农业、田园综合体等项目;以城市能级、生

活品质提升为目标,围绕主城区提质增容、提高社会保障能力等,

策划一批城市改造、教育、医疗等项目.

“新基建”项目:以显著提升淄博数字化和智慧化水平为目标,

—２—

重点围绕加快建设适应国家创新型城市发展要求的新型基础设施

配套体系,谋划一批５G、工业互联网、人工智能、大数据中心等领

域项目.

政府专项债项目:重点围绕政府主导的基础设施和公共服务

设施等补短板领域,谋划一批农林水利、生态环保、社会事业、市政

和园区基础设施项目.

(二)项目提报条件

１．项目质量高.项目科技含量高、示范带动能力强;企业实力

雄厚,具备与项目实施相匹配的资金实力、技术能力和人才支撑,

优先提报上市公司和双“５０强”企业项目.

２．投资规模大.工业项目总投资５亿元以上,其中,新兴产业

和技改项目总投资１亿元以上;服务业项目总投资５亿元以上,其

中,现代服务业项目总投资１亿元以上;能源交通和基础设施项目

总投资２亿元以上;乡村振兴和社会民生等项目总投资１亿元以

上;“新基建”项目总投资５０００万元以上.

３．建设条件好.项目前期工作扎实,技术条件成熟,符合产

业、环保、土地、规划等要求;属于不新征地的项目明年上半年能够

开工建设,全年能形成较大的实物工作量.

三、项目谋划时间节点

(一)项目对接上报阶段(８月下旬－９月１５日)

市发展改革委会同市相关部门、各区县与骨干企业进行对接

指导,结合我市“十四五”规划、区域产业发展规划及企业下一步发

展思路共同开展项目谋划工作;市直接投资或融资的项目由市主

—３—

管部门谋划.

(二)项目部门联审阶段(９月中旬－９月底)

市发展改革委组织市自然资源局、市生态环境局等部门,对项

目谋划情况进行联合审查,通过联审的项目纳入我市新旧动能转

换重大项目库,在征求要素保障部门、行业主管部门意见后于９月

底前形成２０２１年市重大项目初步名单.

四、有关要求

各级各部门要高度重视２０２１年市重大项目谋划工作,充分认

识重大项目对于培育现代产业体系、促投资稳增长、加快新旧动能

转换、实现高质量发展的重大意义,着力提升重大项目策划水平,

高质量谋划一批项目.请各区县、市直有关部门于９月１５日前,

将２０２１年市重大项目谋划储备汇总表经区县和部门主要负责同

志审签后报市重大项目推进工作领导小组办公室(联系电话:

３１８７６０８　邮箱:fgwxmchk０５３３＠zb．shandong．cn).

附件:２０２１年市重大项目谋划储备汇总表

淄博市人民政府办公室

２０２０年８月２８日

—４—

附件

2021年市重大项目谋划储备汇总表
单位：亿元

序号 项目建设单位及名称
所属
行业

建设规模及建设内容 总投资

2021年计划
计划开工

时间
项目亮点 备注

投资 主要建设内容

XX区县/部门（XX个）

工业项目（XX个）

1 XXX公司XXX项目
年产XXX吨/台/套，占地XX亩，总建筑面积
XX万平方米，主要建设XX厂房、XX条XX生产

线、XX配套设施

XX.X X.X
建设内容要能够支撑年度计划

投资

工艺技术及装备的先进性、成熟性，技术来源
及自主知识产权等情况//产品市场前景，打破

垄断、替代进口，或填补我市新兴产业链条断
点、布局空白和薄弱环节等情况//项目投资规

模、投资强度、亩均效益、能耗、资源消耗、
环保、综合利用等可持续发展情况//项目经济

和社会效益，项目达产后实现税收和解决就业
情况等方面情况

2

服务业项目（XX个）

1 XXX公司XXX项目
占地XX亩，总建筑面积XX万平方米，主要建
设XXXXX

项目服务理念和服务模式先进性、设计方案先

进性、布局合理性等情况//项目经济和社会效
益，项目建成后实现税收和解决就业情况等方

面情况

2

 5

能源交通和基础设施项目（XX个）

1

2

乡村振兴和社会民生项目（XX个）

1

2

所属行业：工业项目（智能装备、新材料、电子信息、新医药，高端化工，轻工、建材等），现代服务业项目（商贸、文化旅游、现代物流、现代金融等），基础设施项
目（能源、交通、电力等），乡村振兴和社会民生项目（现代高效农业、教育、医疗等），新基建项目（5G基站、充电桩、特高压、城际高速铁路和城际轨道交通、大数
据中心、人工智能、工业互联网等），政府专项债项目（农林水利、生态环保等）；新基建项目和政府专项债项目在备注栏进行标注

 6